
 
 

Responsabile del procedimento: Roberto Giordani | Indirizzo email scienzecittadella.didattica@unibo.it  
Area AFORM | Settore Servizi Didattici | Scienze Cittadella 

 

 

LA DIRIGENTE 
 
Oggetto: Approvazione atti e graduatorie dei bandi di selezione per titoli e colloquio per assegni di 
tutorato presso il Settore Servizi Didattici AFORM “Scienze Cittadella” per le esigenze del 
Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali dell’Università di Bologna per l’anno 
accademico 2025/2026 
 
VISTI  art. 13 della Legge n. 341 del 19 novembre 1990, in relazione alle attività di 

tutorato; 

artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in relazione all’autocertificazione dei titoli 
accademici e professionali per i cittadini italiani e dell'Unione Europea; 

art.3, commi 2 e 3 del DPR 445/2000, disposizioni per i cittadini di Stati non 
appartenenti all'Unione, regolarmente soggiornanti in Italia, o autorizzati a 
soggiornare nel territorio dello Stato; 

art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. in relazione all'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale; 

art. 1, lett. b della Legge n. 170/2003,) in relazione all’assegnazione agli studenti 
iscritti capaci e meritevoli di assegni per l'incentivazione delle attività di tutorato 
di cui all'articolo 13 della legge 19 novembre 1990, n. 341, nonché' per le attività 
didattico-integrative, propedeutiche e di recupero; 

art. 2 del DM n. 198 del 23 ottobre 2003, per le iniziative a sostegno degli studenti 
universitari; 

ex art. 1 lettera b) della legge 170/2003 sul Regolamento di Ateneo sugli assegni 
di tutorato, emanato con D.R. n.869/2015 e ss.mm.; 

RICHIAMATI  lo Statuto dell’Università approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011, modificato 
con D.R. n. 739/201; 

il Decreto Ministeriale n. 1170/2024, con cui è stata disposta l’assegnazione 
all’Ateneo di Bologna della quota del Fondo Giovani 2024 finalizzata 
all’incentivazione delle attività di tutorato; 

la delibera del Consiglio di amministrazione del 23 aprile 2025 con cui, previo 
parere favorevole del Consiglio degli Studenti in data 15 aprile 2025 e del Senato 
Accademico in data 23 aprile 2025, è stata deliberata la ripartizione del 
finanziamento sopra indicato tra le Filiere didattiche, in proporzione al numero di 
iscritti totali dell’a.a. 2024/2025 ai corsi di studio di riferimento; 

il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, 
relativo alla riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione 
all’Area Formazione e Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle 

mailto:scienzecittadella.didattica@unibo.it


 
 

Responsabile del procedimento: Roberto Giordani | Indirizzo email scienzecittadella.didattica@unibo.it  
Area AFORM | Settore Servizi Didattici | Scienze Cittadella 

 

competenze inerenti il supporto ai corsi di studio e alla loro gestione 
amministrativa; 

la Disposizione Dirigenziale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – 
Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini 
per il periodo dal 01/01/2023 fino al 31/12/2025 - Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 
0389744 del 15 dicembre 2022;  

la Disposizione Dirigenziale di riorganizzazione dell’Area Formazione e Dottorato, 
Rep. n. 4004/2024 protocollo n. 0181236 del 29/06/2024, con la quale vengono 
individuate attività e competenze dei Settori Servizi Didattici di AFORM e viene 
attivata la filiera “Scienze Cittadella” (ridenominazione del Settore Servizi didattici 
"Scienze") e contestualmente conferito l’ incarico di responsabilità ex art. 92 del 
CCNL al Dott. Roberto Giordani quale Coordinatore generale del Settore servizi 
didattici “Scienze Cittadella” fino al 31/12/2026;  

la Disposizione Dirigenziale Prot. 42322 del 07/02/2025 - Rep. 881/2025 di 
nomina del Dott. Roberto Giordani come Responsabile di tutti i procedimenti 
amministrativi (RPA) di competenza del Settore Servizi didattici Scienze – 
Cittadella, con potere di assumere gli atti endoprocedimentali necessari e 
conseguenti, e di sua delega alla firma, per l’emissione dei bandi di selezione per 
l’attribuzione di incarichi didattici e di tutorato e per l’assegnazione di borse di 
studio per tesi all’estero e assegni di tutorato, per la relativa approvazione atti e 
per i relativi atti di liquidazione, di competenza del Settore Servizi didattici Scienze 
- Cittadella; 

la DD Rep. n. 3107/2025 protocollo n. 0142197 del 22/05/2024 del Dirigente Area 
Servizi studenti con la quale è stata disposta l’assegnazione a favore di ciascuna 
Filiera didattica e le rispettive strutture di gestione dei fondi; 

VISTI  i bandi n. 1-8 allegati alla D.D. Repertorio 6383/2025 Protocollo 352655 del 
14/10/2025 della selezione per titoli e colloquio per assegni di tutorato presso il 
Settore Servizi Didattici AFORM “Scienze Cittadella” per le esigenze del 
Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali dell’Università di 
Bologna per l’anno accademico 2025/2026; 

 tutti gli atti contenuti nei verbali delle Commissioni giudicatrici allegati, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, relativi alle valutazioni delle 
candidature dei bandi di cui al punto precedente; 

DISPONE 
 

Art. 1 – l’approvazione degli atti e delle graduatorie relative ai bandi di selezione n.1-8 D.D. 
Repertorio 6383/2025 Protocollo 352655 del 14/10/2025 presso il Settore Servizi Didattici AFORM 
“Scienze Cittadella” per le esigenze del Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali 
dell’Università di Bologna per l’anno accademico 2025/2026, attribuendo gli assegni secondo le 

mailto:scienzecittadella.didattica@unibo.it


 
 

Responsabile del procedimento: Roberto Giordani | Indirizzo email scienzecittadella.didattica@unibo.it  
Area AFORM | Settore Servizi Didattici | Scienze Cittadella 

 

graduatorie riportate di seguito e, in caso di rinuncia o conclusione anticipata dell’assegno, ad altra 
candidatura idonea secondo l’ordine di graduatoria riportato di seguito: 
 
1. Biodiversità ed Evoluzione LM 

Candidato  Punteggi riconosciuti ed assegnati  

Titoli  Colloquio  Totale  

1. DE RISO DILETTA - VINCITORE 35  50 85 

 
2. Scienze e gestione della natura LM 

Candidato  Punteggi riconosciuti ed assegnati  

Titoli  Colloquio  Totale  

1. AMIRJALALI SARA - VINCITRICE  20  50  70  

2. OLIARO CATERINA - IDONEA 20 40 60 

3. TATTINI CHIARA - IDONEA 25 30 55 

  

3. Didattica e Comunicazione delle Scienze Naturali LM 

Candidato  Punteggi riconosciuti ed assegnati  

Titoli  Colloquio  Totale  

1. BELLEI MARIA AGNESE - VINCITRICE  40  60   100 

  

4. Scienze Geologiche L  

Candidato  Punteggi riconosciuti ed assegnati  

Titoli  Colloquio  Totale  

1. UMASSI VIOLA - VINCITRICE  25  50  75  

 
5. Scienze Naturali L 

Candidato  Punteggi riconosciuti ed assegnati  

Titoli  Colloquio  Totale  

mailto:scienzecittadella.didattica@unibo.it


 
 

Responsabile del procedimento: Roberto Giordani | Indirizzo email scienzecittadella.didattica@unibo.it  
Area AFORM | Settore Servizi Didattici | Scienze Cittadella 

 

1. BETTI ELENA - VINCITRICE 32  60  92  

  

 
6. Scienze Biologiche L 

Candidato  Punteggi riconosciuti ed assegnati  

Titoli  Colloquio  Totale  

1. MALTONI MIRKO - VINCITRICE 30  50  80  

2. OLIARO CATERINA - IDONEA 30 40 70 

 
7.  Geologia per lo Sviluppo Sostenibile LM 

Candidato  Punteggi riconosciuti ed assegnati  

Titoli  Colloquio  Totale  

1. PASI ANTEA – VINCITRICE  40  55  95  

2. UMASSI VIOLA - IDONEA 25 50 75 

  

8. Tutor internazionalizzazione 

Candidato  Punteggi riconosciuti ed assegnati  

Titoli  Colloquio  Totale  

1. ARLOTTI GAIA - VINCITRICE 35  50  85  

2. GUERRIERI TERESA - IDONEA 30 50 80 

  

Per la Dirigente AFORM 
Dott.ssa Alice Trentini 

il Responsabile del Settore 
didattico delegato 

Dott. Roberto Giordani 
(f.to digitalmente) 

 
 
 

mailto:scienzecittadella.didattica@unibo.it

		2025-11-13T11:15:58+0000
	Roberto Giordani




